РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЪНЫЙ КОМИТЕТ
ТЮЛЯЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО
ПО СЕЛЕНИЯ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Фатыха Хусни ул,, д. 10, с. Тюлячи,
422080

тел, (факс): (84З60) 2-02-12,
E-mail : Т]с.Тul@tаtаr.ru

окпо 18682526 огрн 105165802з086

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ

тЕлэчЕ
МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
ТЕЛаЧЕ АВЫЛ ЖИРЛЕГЕ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

Фатых Хосни ур., l0 нче йорт, Телаче авылы,
422080

тел. (факс): (84З60) 2-02-12,
E-mail: Tlc.Tul@tatar,ru

инн/кпп 161900420з l 16 1 90 1 00 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
м4з

кАрАр
23 июня 2020 r,.

о внесении измецений в постановление исполнительного комитета
Тюлячинского сельского поселения Тюлячинского муниципального района

от 27.03.2015г. NЬ 8 (Об утверждении административного регламента
предоставления муниципальной услуги выдача справок, выписки из
домовоЙ книги, выписки из похозяЙственноЙ книги в Тюлячинском

сельском поселении Тюлячинского муниципального района>>

В соответствии с Федеральным законом от 19 июля 2018 годаJ\Ь 204-ФЗ (О
внесении изменениЙ в ФедеральныЙ закон (Об организации предоставления
государственных и муниципальных услугll в части установления дополнительных

гарантий граждан при получении государственных и муниципальных услуг),
исполнительный комитет Тюлячинского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнителъного комитета Тюлячинского
сельского поселения Тюлячинского муниципального раЙона от 27,0З.2015 Ns 8
(Об утверждении административного регламента предоставления
муниципаJIьной услуги выдача справок, выписки из домовой книги, выписки из
похозяйственной книги в Тюлячинском сельском поселении Тюлячинского
муниципаJIьного района) следующие изменения:

в Административном регламенте прёдоставления муниципальной услуги
выдача iправок, выписки из домовоЙ книги, выписки из похозяЙственноЙ книги в
Тюлячинском сельском поселении Тюлячинского муниципального района:

l ) пункт 2.В изложить в следующеI\4 по ке:

2,8 Исчерпывающий перечень
оснований для приостановления
предоставления государственной
или муниципаJIьной услуги или
отказа в предоставлении
государственной или
муниципальной услуги

С заявлением обратилось
ненадлежащее лицо"
Приостановление
муниципальной услуги не
предусмотрено

2) раздел 5 изложить в следующей редакции:
<5. Щосудебный (внесулебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, должностного
Лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо государственного
или муниципального служащего, МФЦ, работника МФI]

5.1. Получатели государственной услуги имеют право на обжалование в
досУдебном порядке решениiт, и деЙствий (бездействия) сотрудников Исполкома
участвуюшIих в предоставлении государственной услуги, в Исполком, решений yl

деЙствии (бездействия) руItоводителя Исполкома - в Совет муниципаJIьного
образования.

Решения и действия (бездействия) МФЦ, работника МФIJ обжалуются в
порядке, установленном законодательством.

5.2, Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих
случаях;

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государственной
Услуги, заrтроса, указанного в статье 15.1 Федерального закона М 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления государственной услуги;
З) требование у заявителя документов или информации либо осуществления

ДеЙСтвии, представление или осуществление которых не предусмотрено
ЦОРМаТивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
ПРаВОВЫМи актами Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами
для предоставления государственной услуги;

4) оТк€IЗ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
НОрМаТИвными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
ПРаВОВыМи актами Республики Татарстан, муницип€lJIьными правовыми актами
для прелоставления государственной услуги, у заявителя;

5) Отказ в предоставлении государственной услуги, если основания отказа не
ПРеДУСМОТРены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними
иными норматиВными правовыми актами Российской Федерации, законами и
иными нормативными правовыми актами Республики Татарстан,
муницип€шьными правовыми актами;

б) ЗаТРебоВаНие с заявителя при предоставлении государственной услуги
ПЛаТЫ, Не ПреДУсМотренноЙ нормативными правовыми актами РоссиЙской
Федерации нормативными правовыми актами Республики Татарстан,
муницип€lJIьными правовыми актами ;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, должностного
лица органа, предоставляющего государственную услугу, мФц, работника МФЩ,
организаций, предусмотренных частью 1 .1 статьи 16 Федер€tJIьного закона J\ъ 210-
ФЗ, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в
выданных в результате предоставления государственной услуги документах либо
нарушение установленного срока таких исправлений;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления государственной услуги;

9) ПРИОСтаноВление предоставления государственной услуги, если основания
приостаНовления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в
соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской

Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами Республики
татарстан, муниципальными правовыми актами.

10) требование у заявителя при предоставлении государственной услугI{
документов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не
ук€lзыв€Lлисъ при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для
предоставления государственной услуги, либо в предоставлении государственной
услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части | статьи 7
Федерального закона N 210-ФЗ.

5.3. Получатель государственной услуги имеет право
информации и документов, необходимых для обоснования и

на получение

рассмотрения
жалобы.

5.4. Хtалоба подается в письменной форме
электронной форме.

на бумажноl\4 носителе или в

хtалоба может быть направлена по почте, через мФц, с использованием
информационно-телекоммуникационной сети "интернет", официального сайта
Тюлячинского муниципыIьного района (http://teiache.tataistan.ru), Портаrrа
государСтвенныХ И мунициПапьныХ услуГ Республики Татарстан, Единого
портала государственныХ и муницИп€UIьныХ услуг (функций), а также может быть
принята при личном приеме заявителя. Жалоба на решения и действия
(бездействие) мФц, работника мФЦ можеТ бытъ

"u.rpu"rr."u
по почте, с

использованием информационно-телекоммуникационной сети ''Интернет'',
официального сайта мФц, Портала государственных и муниципаJIьных услугРеспубликИ Татарстан, Единого портала государственных и муниципаJIьных
услуг (функций), а также может быть принята при личном приеме заявителя.
)tалоба на решениЯ и действия (бездействие) ор.u"".uций, предусмотренных
частью Г статъи 16 ФедерыIьного закона N 210-Фз, а также их работн"по" может
быть направлена по почте, с использованием информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет", официальных сайтов этих организаций,
Портала государСтвенныХ И муниципальных услуг Республики Татарстан,
Единого портаJIа государственных и муниципаJIьных услуг (функциИ;, u .дu*n.
может быть принята при личном приеме заявителя.

5.5. Срок рассмотрения жалобы - в течение пятнадцати рабочих дней со дня
ее регистрации. В случае обжалования отказа органа, должностного лица органа,предоставляющего государственную услугу, мФц, органиiаuий,
предусмотренных частью I 1 статьи 16 Федерального закона N 210-Фз, в приеме
документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок илив случае,обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в
течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации"

5.6. хtалоба должна содержать следуюtцую информацию:
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу,должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо

государСтвенногО или муниципального служащего, МФL{, его руководителя и(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 1б
Федерального закона J\b 210-Фз, их руководителей и (или) работников, решения и
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о месте

нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного
телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по
которым должен быть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) органа,
предоставляющего государственную услугу, должностного лица органа
предоставляющего государственную услугу, либо государственного или
муниципального служащего, мФц, работника мФц, организаций,
предусмотренных частью 1 статьи 1б Федерального закона Jф 210-Фз, их
работников;

4) доводы, на основании которых заявителъ не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услугу,
должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо
государственного или муниципального служащего, IиФц, работника мФц,
организаций, предусмотренных частью I 1 статьи 16 Федерального закона jф 210-
ФЗ, их работников.

5.7. Заявителем могут быть представлены документы (rrр" наличии),
rrодтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из следуюrцих
решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого решения,
исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результате
iIредоставления государственной услуги документах, возврата заявителю
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными
правовымИ актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Республики Татарстан, муниципаJIьными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия

настоящем пункте, заявителю в письменной форме и
электронной форме
рассмотрения жалобы.

. решения, указанного в
по желанию заявителя в

ответ о результатахнаправляется мотивированный

5.8. В случае признания жалобы подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом,
предоставляющиМ государСтвеннуЮ услугу, мФЦ ..либо организацией,
предусмотренной частью I 1 статьи lб Федерального закона I\Т 210-ФЗ, в целях
незамедлительного устранения выявленных нарушений при ок€}зании
государственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные
неудобства, и указывается информация о дальнейших действиях, которые
необходимо совершить заявителю в целях получения государственной услуги.

5.8.2. В случае признания жалобы, не подлежащей Удовлетворению в ответе
заявителю даются аргументированные разъяснения о причинах принятого
решения, а также информация о порядке обжалования принятого решения.

5.9. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы
признаков состава административного правонарушения или преступления
должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмотрению жалоб
незамедлительно направляют имеющиеся

2. Настоящее постановление вступает
законодательством.

материалы в органы прокуратуры.>.
в силу в соответствии с действующим

З. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с действующим
законодательством.

Руководитель И.Р. Мараков
ЖЁlзll,таа:;i

Ь";шll"нl
ЁtчggJr#t?с

уL

Wт*;Н